Iapidee ripe fluminis, vbi ripa incipit altius concendere relitto superius prato; Et de illo augulo procedatur contra stagnum *Rodepois* recta linea usque ad pontem riuuli, qui *Pitcorga* vulgariter nuncupatur, de ponte vero recta linea vsque prope caput stagni ad locum, vbi dicitur Lingua, cui adiacet stagnum ex vna parte, ac ab alia aqua, quæ dicitur *Skilagius*, et sic citra stagnum vsque ad *Dunemundensem* terminum descendendo; iater prædictos autem fines comprehendantur prata facta vel facienda, quæ sunt inter pontem de *Rodepois* et illos duos montes prope pontem, qui se mutuo respiciunt contra stagnum, quorum vltior *Naba* vocatur propter riuum *Naba*, qui ei noscitur adiacere, ceterior vero vocatur *Mons aquilæ*, pro eo quod ibi nidificare aquila consuevit. Gurgustium autem Fratrum Militie, quod est ibi, eisdem fratribus perpetuo conseruetur. Ipsi vero dimittant ab vna parte spaciun competens propter naues, nec faciant capturam in adscensu piscium sed tantummodo in discensu. Ultra *Dunam* vero a prædicto loco *Rumbulæ* procedatur vsque ad aquam, quæ dicitur *Meissæ* recta linea, vnde ad aquam citius peruenitur, et deinde ad locum vbi flumen Semigallorum iungitur ad *Babat*, et sic per medium fluminis vsque ad mare et per terram vsque ad *Dunemundensem* terminos procedatur. Ad huc memoratus Legatus illud *praedicta Marchia*, quod est inter *Babat* et *Flumen Semigallorum*, et omnia grama riparum eiusdem *Fluminis*, quæ a Venerabili *Lamberto Fratre nostro, Episcopo Semigalliae redemptoris*, nec non omnia grama quæ sunt vel possunt esse in stagno *Rodepois* in ceterori ripa eius vsque ad riuum *Pitcorga*, et omnia grama culta vel inculta vallis ipsius riuum ad communes vsus tantum ciuium, peregrinorum et mercatorum, non vero Episcopi, Præpositi vel Magistri specialiter reseruauit, adiiciens, vt pescatio *Rodepois* communis sit omnibus, gurgustio Fratrum saluo. &c. &c. &c.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ Confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumferit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Laterani III, Idus Decembris Pontificatus nostri anno undecimo.

Sigillum penile

Honorii Pont. P.

*Lambertus* poculum mortis Anno MCCXXIX. exhaust.

Loca, vbi visuram lucis accopisse, vbi diem extremam suam confecisse, et tumuli ejus ignota esse, negligentia xui sui scriptorum culpa est.

Inter omnes *Semigalliae* Episcopos, et doctrina prudentia et diligentia, sanctitate maxime eminuit.

*Baldulphus de Alna tertius Selburgensis Episcopus.* Hunc magnum reuocatorem  
corum

corum qui extra ecclesiam, christianaæ religionis ignari, scriptores coœni summis ad cœlum efferunt laudibus.

Cum post meritisimi *Alberti* Ichum, senatus *Rigenium* canonicorum cathedralium, *Gerhardo* secundo *Bremensi* Episcopo, ob ius Episcopi eligendi in aciem et discriminationem acerimam venissent, et hanc implicatam controuersiam ad Papæ suspellia traxissent; *Gregorius IX* Romanorum Presul, *Baldwinum de Ama*, a confessionibus Eminentissimi Cardinalis *Oltonis*, Episcopatum *Rigenum* administrandum, et Ecclesiæ causas curandas, in *Liuoniam* misit.

In sui muneric et officii administrando *Baldwinus* Episcopi Episcoporum expectatio satisfecit, *Sengalliam* ab ethnica superstitione purgauit, *Liuonicos* gentiles in Dei cognitione et Christi scientia collocauit, et duntaxat per lenes mansuetas, per blandas persuasiones, multos ethnicos homines, lustroco sacro et conuiuio cœleste, christiana coniunctit societate.

Anno MCCXXX. die V. Calend. Ianuarii compositionem pacis cum Regulo *Lammechin*, cum *Curlandiae* paganis Districtuum et Prouinciarum *Efestua*, *Durpis*, *Saggarra*, *Tdargolora*, *Osna*, *Langis*, *Venelis*, *Normis*, *Kiemala*, *Pugareas*, *Sarnitus*, *Riwa*, *Saceze*, *Edualia*, *Alisieangis*, *Ardus*, *Alostanotachos*, *Bandowæ*, *Wannen*, *Rende*, *Wasa*, *Galle*, *Matichule*, *Wanne*, *Pyre*, *Vgenesse*, *Cadowe*, *Anxes*, *Talse*, *Arowelle*, *Pope*, christianam religionem amplectandam tolerabilibus conditionibus transegit.

In codem anno *Rigenes* cum *Curonis* tenebrio gentilitatis oppressis ratione tributi anni, pactum consecerunt.

Compositio Pacis cum Curonibus Ethnicis ratione tributi anni A. 1230 sub tribus Sigillis,

Conuentus S. Maric in Riga, Fratres Militia Christi, Rathmanni ceterique Burgenses, Rigenses, Vniuersis Christi fidelibus. ad quod presens scriptum peruererit, Salutem in vero salutari. Notum sit omnibus futuris et presentibus, quod cum Curonibus et locis, quorum haec sunt nomina: *Rende*, *Galewalle*, *Pidewale*, *Matekule*, *Wane*, *Pure*, *Vgriffe*, *Candowe*, *Anxes*. Talem fecimus compositionem, cum se efferent ad subeundum iugum Christianitatis quod videlicet ipsi et corum Successores de quolibet vno soluerent nobis annuatim dimidium nauale talentum filiginis, et de erpica, que vulgari nostro *egede* dicitur, soluerent similiter dimidium talentum filiginis si vero aliquis vno equo laborat, in vno et erpica non soluet nisi tantum dimidium talentum filiginis. Insuper Sacerdotibus suis, quos de *Riga* aduocabunt, quantocius poterunt absque periculo necessaria vita persoluent, et ab eis obedienter Baptismum recipient, et legem Christianam, saluis sibi possessionibus et proprietatibus agrorum, ceterarumque

rerum sine conditione cuiuslibet potestatis. Præterea iidem Curones nobiscum impugnabunt inimicos Christi. Ne ergo quæ gesta sunt a nobis processu temporis euanescant, et in irritum deducantur, nisi forte Curones infregerint rebellando Christianis, firmando duximus et obseruandum, vnde et litteris nostris ea perennari fecimus, et sigillis nostris roborari: subarratis testibus quorum hæc sunt nomina:

Mauritius Prior S. Marix in Riga.

Hedenricus Celerarius,

Heinricus Camerarius,

Volquinus Magister militie Fratrum,

Rudolphus de Castle,

Grefridus Wirdic,

Mariewardus de Thuringia,

} Fratres eiusdem Militie.

De Rathmannis: Wernerus Thidericus de Wenden,

Albertus Vtnordius,

Woklericus.

Peregrini: Iustaius de Dut,

Alexander de Veechte,

Thomas de Hunefelde,

Dodo de Trauenemine.

Burgenses Lubecenses: Mariewardus de Hagen,

Sifridus de Hosenberge,

Heinricus Clenebur.

et alii quamplures.

Affum publice in Riga Anno Dominice incarnationis MCCXXX.

Oto S. Nicol. de carcere Tulliano Cardinalis et disceptator electus in causis Episcopi Bremensis contra Nicolaum de Magdeburg tandem iudicauit: Nicolaum a Canonis Rigenibus legitime electum, et non Episcopo Bremensi subiectum esse. Hanc sententiam definitiuam Gregorius confirmauit.

Nicolaus benevolentiam omnium Ordinis Christi fratrum, summo studio ac veneratione colligens, sibi ciuium Rigenum voluntatem conciliens et sciens: Dona, stabiles firmissimasque amicitias inter populum et principem contractura esse, tertiam partem Osliae Curlandiae Semgalliae, Ciubus Rigenibus ac eorum haeredibus vtriusque sexus in beneficio porrexit.

#### *Privilegium.*

Nicolaus Dei Gratia Rigenis Episcopus, Vniuersis Christi fidelibus tam futuris quam praesentibus feliciter consummari.

Cum

Cum fidei fons exortus in *Riga*, riuos suos in diuersas prouincias Idololatria delu-  
fas deriuauerit, nomenque Domini nostri Iesu Christi, gentibus incognitum notificeau-  
erit, absurdum valde videretur et indignum, vt his qui huic fonti laboribus plurimus et  
expensis non modicis consolationis fomenta præbebant, irriguo priuarentur. Hinc est,  
quod vniuersitati vestrae notum esse volumus, quod nos de consensu et voluntate Capi-  
tuli nostri, nec non honestorum ac prudentum virorum peregrinorum et aliorum tunc  
præsentium consilio de terris, videlicet, *Oflia*, *Carlandia Semigallia*, exceptis *Mede-  
rothe*, *Ppernede*, post discessum Domini *Mutinensis* Episcopi, tunc in partibus *Liou-  
niae* Apostolicæ sedis Legati, Domino acquisitis, seu deinceps acquirendis, tertiam par-  
tem cum omni iure temporali decimarium et locatione Ecclesiarum Ciuiis Rigensibus ac  
eorum hæredibus vtriusque sexus in beneficio porrexiimus, ita tamen ut Ecclesiæ dotent,  
et nobis personas idoneas repreſentent, que a nobis curam recipient animarum, et tam  
Laici quam Clerici nobis in Synodalibus obedient. Quicunqne autem vice Episcopi Eccle-  
siæ Synodi causa, visitauerit, cum septem equitaturis procurabitur. Praefatum autem bene-  
ficium Duodecim Consules nomine totius ciuitatis receperunt, iuramento fidelitatis Eccle-  
siæ Rigensi et nobis præstito, quod ipsam cinitatem Rigam et omnes terminos Episcopatu-  
m nostrum, contra quelibet (excepto Imperio) defendant, et eam fidem nobis seruent,  
quam fideles suo Domino seruare tenentur, item per omnia successoribus nostris seruat-  
uri. Si autem ex his duodecim quis morte vel quocunque alio modo a Consilio ciuitati-  
tis cesserit, successor ipsius nobis homagium facere, et secundum præscriptam formam  
iurare tenetur. Inter cetera talem addimus distinctionem, quod de terris prætaxatis,  
quantum ad Diœcesin *Rigensem* pertinebunt, rata erunt omnia secundum tenorem præli-  
batum. In Episcopatibus autem in posterum creandis partes nostras interponemus fide-  
liter pro ciuibus iam dictis, ut obtineant portionem suam, quam tenebunt de manibus  
Episcoporum instituendorum. Et ne series huius rationabilis facti obliuione labatur,  
aut scrupulum contradictionis admittat, præsens scriptum nostro, Ecclesiæque nostræ; nec  
non Domus Fratrum Militie Christi Sigillis roboramus. Testes huius facti sunt. *Io-  
hannes Præpositus*, *Mauritius Prior*, *Heinricus Camericus Ecclesiæ Rigensis*, *Gordanus*  
*Plebanus S. Petri* eiusdem Ecclesiæ Canonicus, *Arnoldus Capellanus noster*, Magister  
*Volquinus Rodolfus de Castle Gerfridus Widikee*, Fr. tres militia Christi, nobilis vir  
Dominus *Albertus de Arneßum Hildemarus Scoke*, *Conradus et Volquinus de Halle*  
peregrini. *Waltherus miles*, *Theodericus de Berewich*, *Johannis de Raceborg*, *Fri-  
dericus de Lübecke*, *Heinricus filius Ertmari* ciuus Rigens. Datum Anno gratia  
MCCXXXI. V. Idus Augusti, Indictione VI. Pontificatus nostri Anno primo.